
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE L’ÉCONOMIE, DES FINANCES  
ET DE LA SOUVERAINETÉ INDUSTRIELLE ET NUMÉRIQUE 

Arrêté du 27 juin 2023 précisant les modalités de détermination 
de la catégorie d’usure applicable pour les prêts accordés aux syndicats de copropriétaires 

NOR : ECOT2317586A 

Le ministre de l’économie, des finances et de la souveraineté industrielle et numérique et le ministre délégué 
auprès du ministre de l’intérieur et des outre-mer, chargé des outre-mer, 

Vu le code de la consommation, et notamment son article L. 314-6 ; 
Vu le code monétaire et financier, et notamment ses articles L. 313-5-1 et L. 313-5-2 ; 
Vu l’arrêté du 24 août 2006 modifié fixant les catégories de prêts servant de base à l’application de 

l’article L. 313-3 du code de la consommation et de l’article L. 313-5-1 du code monétaire et financier, relatifs à 
l’usure ; 

Vu l’avis du comité consultatif du secteur financier en date du 20 juin 2023 ; 
Vu l’avis du comité consultatif de la législation et de la réglementation financières en date du 27 juin 2023, 

Arrêtent : 
Art. 1er. – Pour l’application de l’article 1er de l’arrêté du 24 août 2006 susvisé et afin de déterminer le taux 

d’usure applicable aux contrats de crédit accordés à des syndicats de copropriétaires, le prêteur divise le montant du 
prêt accordé au syndicat de copropriétaires par le nombre de copropriétaires souscrivant au prêt. 

Art. 2. – Le présent arrêté est applicable en Nouvelle-Calédonie, en Polynésie française et dans les îles Wallis 
et Futuna. 

Art. 3. – Le directeur général du Trésor et la directrice générale des outre-mer sont chargés, chacun en ce qui le 
concerne, de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au Journal officiel de la République française. 

Fait le 27 juin 2023. 
Le ministre de l’économie, des finances  

et de la souveraineté industrielle et numérique, 
BRUNO LE MAIRE 

Le ministre délégué auprès du ministre de l’intérieur  
et des outre-mer, chargé des outre-mer, 

JEAN-FRANÇOIS CARENCO  

30 juin 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 11 sur 132 


	11-Arrêté du 27 juin 2023 précisant les modalités de détermination de la catégorie d’usure applicable pour les prêts accordés aux syndicats de copropriétaires

